Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 25/2015

[bookmark: _GoBack]Requer informações acerca dos Jogos Regionais que ocorrerá no Município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o esporte e lazer, conforme o disposto no Art. 6º da nossa Carta Magna, são considerados direitos sociais, devendo o Estado prover condições ao seu exercício através das políticas públicas;

CONSIDERANDO que o Município de Santa Bárbara d’Oeste tem uma tradição nacionalmente reconhecida com relação a pratica de esporte, seja profissional, amadora ou a titulo de lazer;

CONSIDERANDO que o Município de Santa Bárbara d’Oeste sediará no mês de julho de 2015 os Jogos Regionais na sua 59ª edição.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe equipe para organização do evento no Município? Se afirmativo, quantos integrantes, qual a função de cada integrante e o nome (integrantes e organizadores), bem como quais Secretarias Municipais envolvidas.

2º) Sobre os centros esportivos,  seguem os questionamentos:

a) Quantos e onde estão localizados os centros esportivos que farão parte do evento?

b) Qual é a situação da estrutura dos centros esportivos? (quadra, bebedouro, vestuário, arquibancada,etc).

c) Os locais estão perfeitamente adequados para a realização dos Jogos Regionais, inclusive quanto a acessibilidade? Se negativo, justifique.

d) Estão sendo realizadas reformas nos centros esportivos? Quais? (encaminhar planilha e cronograma)

3º) Quantos e onde serão os alojamentos para as delegações participantes?

4º) Quantos atletas participarão dos Jogos Regionais?

5º) Como será realizado o transporte das delegações?

6º) Há equipe médica exclusivamente disponível para os dias dos Jogos?

7º) Qual é a expectativa de gasto para realização deste evento? Identifica-los através de planilha.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por diversos munícipes questionando sobre informações em relação a preparação dos Jogos Regionais no Município de Santa Bárbara d’Oeste.

Com efeito, o que se busca nesse respectivo requerimento é a transparência e lisura que merecem a administração pública.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de Janeiro de 2015

Emerson Luis Grippe
“Bebeto”
-Vereador-

e8aa6b85-a63d-4435-be0e-22f862dfa6b2.png
PROTOCOLO 179/2015 - 13/01/2015 16:11

image1.jpeg